РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МЦЕНСКОГО РАЙОНА

АНИКАНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

05 марта 2019 года                                                     № 125
д. Аниканово

Об отчёте о работе контрольно –
ревизионной  комиссии
Аникановского сельского
поселения за 2018 год

 Заслушав информацию «Об отчёте о работе контрольно - ревизионной комиссии
Аникановского сельского Совета народных депутатов за 2018 год», представленную
председателем контрольно - ревизионной комиссии сельского Совета В.А.Мироновым, в
соответствии с Уставом Аникановского сельского поселения, положением «О контрольно-
ревизионной комиссии Аникановского сельского поселения» Аникановский сельский
Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

 1. Принять к сведению информацию, представленную председателем контрольно-
ревизионной комиссии сельского Совета В.А.Мироновым «Об отчёте о работе контрольно
- ревизионной комиссии Аникановского сельского Совета народных депутатов за 2018
год» (прилагается).

2. Определить главными задачами в работе КРК в 2019 году: обеспечение и
дальнейшее развитие единой системы предварительного, оперативного и последующего
контроля за формированием и исполнением бюджета в соответствии с заключенным
соглашением.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Аникановского
сельского Совета народных депутатов                                П.Г.Артемов

 УТВЕРЖДЕНО
решением Аникановского
сельского Совета народных
депутатов № 125 от 05.03.2019

Отчёт о работе контрольно - ревизионной комиссии

Аникановского сельского поселения за 2018 год

  Отчёт о работе контрольно-ревизионной комиссии Аникановского сельского
поселения подготовлен в соответствии с Положением о контрольно-ревизионной
комиссии Аникановского сельского поселения.
 Контрольно-ревизионная комиссия осуществляет свою деятельность на основе
федерального законодательства, законов и иных нормативных правовых актов
Орловской области и Мценского района, Устава Аникановского сельского поселения.

 Задачи и полномочия контрольно-ревизионной комиссии
В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов
Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о контрольно-
ревизионной комиссии Аникановского сельского Совета народных депутатов контрольно-
ревизионная комиссия осуществляет  следующие полномочия:

контроль за исполнением бюджета;
экспертизу проектов решений о бюджете;
внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета;
финансово-экономическую экспертизу проектов решений и нормативных правовых

актов органов местного самоуправления (включая обоснованность финансово-
экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств
Аникановского сельского поселения, а также муниципальных программ;

подготовка информации о ходе исполнения бюджета о результатах проведенных
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой
информации в Аникановский сельский Совет народных депутатов  и главе
администрации;

проверка СКЦ сельского поселения по вопросу финансово-хозяйственной
деятельности в текущем периоде;

контроль за ходом и итогами реализации муниципальных программ;
иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля,

установленные федеральными законами, Уставом Аникановского сельского поселения  и
нормативными актами районного Совета народных депутатов.

Основные показатели деятельности
В 2018 году контрольно-ревизионная комиссия осуществляла свою работу в

соответствии с  задачами и полномочиями, возложенными на неё, на основании плана
работы, утверждённого решением Аникановского сельского  Совета от 27 января 2018
года № 79   «О плане работы контрольно-ревизионной комиссии Аникановского сельского
поселения на 2018 год».
 Мероприятия, предусмотренные планом работы, в основном выполнены.
 В результате проведенных контрольных мероприятий выполнялась одна из
основных задач деятельности контрольно - ревизионной комиссии – контроль за целевым
и обоснованным использованием бюджетных средств, за соблюдением принципа
эффективности и экономности расходования средств по различным направлениям.

 Контрольно – ревизионная комиссия, реализуя полномочия, отнесённые к её
компетенции, в 2018 году провела 5 контрольных и  5 экспертно – аналитических
мероприятия.
 В отчётном году были проведена ревизия финансово – хозяйственной деятельности
администрации и СКЦ. По результатам ревизий не было выявлено фактов отступления
от норм бюджетного законодательства, законодательства Российской Федерации
и муниципальных правовых актов, связанные с использованием бюджетных средств
и муниципального имущества:
  В 2018 году были проведены проверки целевого и эффективного использования
средств местного бюджета, выделенных на финансирование деятельности МБУК
«Аникановский СКЦ». В ходе проверок особое внимание было уделено выполнению
Муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг и анализу исполнения Планов
финансово – хозяйственной деятельности. По результатам проверок нарушений не
выявлено.

Самым объёмным мероприятием в контрольной деятельности явилась в отчётном
периоде проверка годового отчёта об исполнении бюджета. По каждой проверке
подготовлены заключения.

Как недостаток, следует отметить, что в пояснительной записке, представленной к
годовому отчёту не отражены сведения, предусмотренные о мерах по повышению
эффективности расходования бюджетных средств;

В 2018 году было проведено 5 экспертно – аналитических мероприятий. Из них –
4– экспертиза проектов решений   о внесении изменений в бюджет 2018 года и 1 – проекта
бюджета на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов. При подготовке заключений
проанализирована работа по составлению проектов решений в целом, проверены и
оценены нормативные и методические документы, составляющие основу формирования
бюджета и определяющие порядок расчётов параметров основных показателей на 2019
год и плановый период.

Большой объём работ был выполнен по осуществлению текущего контроля за

ходом исполнения бюджета. В 2018 году были проведены анализы исполнения бюджета
за I квартал, I полугодие  и  за 9 месяцев.
 В целом, в отчётном году контрольно - ревизионная комиссия, осуществляя свою
деятельность, обеспечивала реализацию задач, возложенных на неё положением «О
контрольно - ревизионной комиссии Аникановского сельского поселения».

Председатель контрольно - ревизионной
комиссии Аникановского сельского
Совета народных депутатов                     Н.П.Колесникова